ASSEMBLÉE DE MONTPELLIER.

DCL. AJOURNEMENT DES CONSULS ET DU SYNDIC DES HABITANTS DE MONTPELLIER DEVANT LE ROI¹, 27 juillet 1303. — Noverint universi presens instrumentum publicum inspecturi quod, accedentes ad presenciam nobilium virorum dominorum Amal- rici de Narbona, vicecomitis et domini Narbone, Guillelmi de Plaziano, domini de Vicenobrio, militum, magistri Dyonisii de Senonis, clerici domini nostri regis Francie, ad partes senescalliarum Bellicadri, Carcassonne et Ruthene, pro quibus dan arduis et urgentibus negotiis bonum statum regni Francie et sacrosancte et universalis Ecclesie, et tocius christianitatis tangentibus, missorum, discreti viri Poncius de Monte Arbedone², Johannes Cumberii, Ugo Ymberti, Gnillelmus Causiti, Poncius de Lunello, Petrus de Portis, Bernardus Bosa, consules ville Montispessulanii, et Bernardus Cumberii, syndicus universitatis dictae ville Montispessulanii, accedente eciam cum eisdem consulibus et syndico venerabili et discreto viro domino Guillelmo Seguerii, legum professore, in domo sive ad domum Fratrum minorni in Montepessulano, coram dictis dominis nobilibus constituti, ubi ipsi nobiles suum concilium et parliamentum tenebant et faciebant, ipsi inquam consules et syndicus quandam sedulam papiri scriptam, in ipsorum dominorum nobilium presencia, per magistrum Johannem de Foysacco, notarium Montispessulanii et suum et consulatus eorum, legi fecerunt publice in vulgari. Qua lecta per dictum notarium, ipsi domini nobiles dixerunt dictis consulibus et sindyco quod, in hoc casu, non erat intencionis dicti domini regis nec eorum, quod enim ipsis consulibus et sindico agant sive agere velint seu agere intendant via ordinaria sive judiciali, ubi libellus reddatur sive detur, neque ipsi pro domino nostro rege reputabant se contentos de eorum responce nec de contentis in sedula supradieta; quare ipsos consules et sindycum presentes et per eos omnes alios consules et

Les consuls
et le
syndic des habitants
font lire
une déclaration
devant
les commissaires
du roi.

¹ Cet acte et les deux suivants ont été retrouvés au cours de l'impression. Leur publication en appendice est annoncée ci-dessus, p. 213.

² Mons Arbedo, en français Montauberon, aujourd'hui Fabre, commune de Montpellier. (Thomas, *Dict. topogr. de l'Hérault.*)

Leur réponse
étant jugée
insuffisante,
ils sont invités
à se présenter
devant le roi
et à partir
dans les huit jours.

totum eorum concilium publice citaverunt et a jor naverunt, ut die Dominica post instans festum Assumptionis beate Marie Parisius, aut alibi ubi tunc dictus dominus rex erit aut inveniri poterit, suo se conspectui regio representent, injungentes eisdem consulibus et sindyco presentibus et per eos aliis absentibus, qui de concilio eorum sunt, pro predictis faciendis et complendis, quod ab hodie in octo dies proximos et sequentes arripiant iter suum.

Acta fuerunt hec in domo Fratrum minorum in Montepessulano, anno Incarnationis Domini millesimo trescentesimo tercio, sexto videlicet Kalendas Augsti, dicto domino Philippo inclito rege Francorum regnante, in presencia et testimonio nobilis et potentis viri domini Johannis de Varenis, senescalli Bellicadri et Nemausi, domini Guillelmi de Lemeris, militum, domini Guillelmi Aymerici, legum doctoris, magistrorum Boneti Jaqua, Bernardi de Ferreriis, notariorum, qui vocati et rogati, se inferius una cum notario infrascripto subscripserunt, et mei Petri de Manso, publici serenissimi principis domini regis Francie et domini Magalonensis episcopi notarii, qui mandatus a dictis dominis nobilibus, hoc scripsi publice et signavi. (*Seing du notaire.*)

Et ego Bonetus Jaca... (comme à la p. 189).

Ego Berwardus de Ferreriis... (comme à la p. 189).

(Au dos :) Senescallie Bellicadri. Instrumentum consulum Montispessulanii.

(J. 909, n° 26 bis.)

DCLII. DÉCLARATION DE BERMOND DE MONTFERRIER, CHEVALIER, ET DE SIX AUTRES DOCTEURS EN DROIT DE MONTPELLIER, 28 juillet 1303. — Anno dominice Incarnationis millesimo tricentesimo tercio, scilicet quinto Kalendas Augsti, domino Philippo illustrissimo rege Francorum regnante. Noverint universi quod nobilis vir dominus Bermondus de Monte Ferrario, miles, et domini Guillelmus Siguri, Johannes Guoliaci, Petrus Siguri, Petrus Sapporis, Johannes Marchi et Bernardus de Pradis, legum doctores, requisiti per nobilem virum dominum Amalricum, vicecomitem et dominum Narbone, et magistrum Dyonisium de Senonis, clericum regium, ex parte dicti domini regis, quod consentirent convocationi concilii generalis et adhererent appellationi seu appellationibus per dominum nostrum regem, ut dicitur, interpositis et sicut dicitur fecisse barones et prelatos de Francia et doctores, dixerunt omnes prenominati doctores, preter dictum dominum Bermondum, se esse de communitate et universitate Montispessulanii, à qua se noblebant aliquatenus separari, cum sint membra dictae universitatis, et sicut consules universitatis Montispessulanii et ipsa universitas se haberent, ita et ipsi.

Requis de donner
leur adhésion,
six docteurs en droit
refusent
de se prononcer
autrement
que leurs
concitoyens.

Dictus vero dominus Bermondus dixit quod, sicut ipse dominus Amalricus et dominus Dyonisius asserebant super predictis bonam responcionem habuisse à domino rege Majoricarum¹, domino suo, si ipse ut locum tenens ejusdem domini regis Majoricarum aliud responderet quam ipse dominus rex, vel ut Bermondus doctor legum, non bene faceret. Propter quod dixit quod, salva reverentia ipsorum dominorum, non erat interrogandus super predictis, ut sibi videbatur, imo absonum videretur, quia voluntas sua et arbitrium pendebat ex voluntate et arbitrio dicti domini regis Majoricarum, cuius erat locum tenens et minister in terra Montispessulani.

Qui dicti dominus Amalricus et Dyonisius dictam responcionem gratam non habentes, citaverunt eosdem doctores ut comparerent coram domino rege Francorum personaliter pro predictis, ubicunque fuerit, prima die Dominica post Assumptionem beate Marie. Cui citationi seu ajornationi dicti domini doctores non consenserunt.

Hec acta sunt in domo Fratrum predicatorum Montispessulani, in presencia et testimonio dominorum Petri Johannis et Bartholomei de Clusello, legum doctorum, magistri Hugonis de Porta, procuratoris regii, Bernardi de Ferrariis, Petri de Manso, notariorum, et mei Boneti Jaca, notarii publici dicti domini regis et curie domini officialis Magualonensis, qui hec mandatus scripsi et signum meum sequens apposui. (*Seing du notaire.*)

(*Au dos :*) Responsio quorundam doctorum Montispessulani et citatio eorumdem.

(J. 909, n° 26.)

DCLIII. PROCURATION DU CHAPITRE D'AGDE POUR PORTER SA RÉPONSE AUX COMMISSAIRES DU ROI QUI ONT PRÉSIDÉ L'ASSEMBLÉE DE MONTPELLIER, 11 AOÛT 1303. — Noverint universi quod nos capitulum Agathense, auctoritate hujus publici instrumenti firmiter valituri, facimus, constituimus, creamus ac eciam ordinamus verum, certum ac specialem procuratorem nostrum dominum Guillelmum de Cabanis, presbiterum, presentem et gratis hanc procuracionem recipientem, videlicet ad tradendum et presentandum pro nobis et nomine nostro nobilibus viris dominis Amalrico, vicecomiti ac domino Narbone, Guillelmo de Plasiano, domino Vicenobrii,

¹ Jacques ou Jaime II, roi de Majorque, de 1276 à 1311. Une partie de la ville de Montpellier, désignée sous le nom de seigneurie ou *baillie*, était soumise à l'autorité du roi de Majorque; l'autre, dite *la rectorie*, à celle de l'évêque de Maguelonne, qui avait néanmoins la suzeraineté des deux. La *rectorie* avait été

acquise, l'an 1293, par Philippe le Bel. Ce fut le 18 avril 1349 seulement que Philippe de Valois acheta du roi Jacques III la *baillie* avec la *baronnie* de Montpellier, moyennant 120,000 écus. (Cf. Lecoy de la Marche, *Les relations de la France avec le royaume de Majorque*. Paris, 1892, 2 vol. in-8°.)

Bermon
de Montferrier,
en qualité
de lieutenant du roi
de Majorque
à Montpellier,
déclare qu'il n'a pas
à être interrogé.

Les six docteurs
sont ajournés
devant le roi.

militibus, et magistro Dyonisio de Senonis, clero serenissimi principis domini nostri Francorum regis, comissariis ab eodem domino rege, ut dicitur, deputatis, quasdam patentes nostras litteras, sigillo nostro proprio sigillatas, responsionem nostram¹ continentibus super hiis, que per ipsos dominos comissarios in domo Fratrum minorum apud Montempessulanum, ex parte dicti domini regis, fuerunt palam et publice patefacta seu eciam requisita. Ratum et firmum habituri quicquid per dictum procuratorem nostrum, pro nobis ac nomine nostro, actum fuerit in premissis.

Acta fuerunt hec Agathe, in domo dicti capituli, anno Incarnationis Domini millesimo ccc^o tercio, tercio Idus Augusti, domino Philippo rege Francorum regnante, in presencia et testimonio dominorum Petri Guillermes, Petri Egidii, presbiterorum, Lauterii de Fabricolis, diaconi, et mei Johannis Guillermes, publici Agathensis notarii, qui mandatus et requisitus hec scripsi et signum meum hic apposui. (*Seing du notaire.*)

(J. 909, n° 100.)

¹ La réponse visée ici est l'acte d'adhésion du chapitre d'Agde, en date du 12 août 1303, imprimé ci-dessus, p. 198. Le 20 juillet pré-

cédent, le même chapitre avait délégué deux mandataires pour assister à l'assemblée de Montpellier. (*Id.*, p. 125.)

ADHÉSIONS

COLLECTIVES OU INDIVIDUELLES À L'APPEL AU CONCILE¹.

DCLIV. LE CHAPITRE DE SAINT-PIERRE ET LA VILLE DE LIHONS, 27 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, frater Laurencius, humilis decanus ecclesie Sancti Petri de Lehuno in Sanguine terso², totusque ejusdem loci conventus, salutem in Domino. Ad noticiam singulorum (comme au n° CLXXXIX). . . . expedire. Presentibus scabinis et juratis ville nostre Leuhunne et majori parte concilii, per quos assensus et consuetudines dicte ville consueverunt gubernari, adherentibus appellacionibus et provocationibus predictis, et se supponentibus in premissis et ad premissa, prout superius est expressum. In quorum omnium testimonium, sigillum conventus ecclesie supradicte duximus apponendum.

Datum anno Domini m° ccc° iii°, die Martis post festum beati Bartholomei apostoli.

(*Au dos :*) Conventus Leuhunne, ordinis Cluniaceus, Ambianensis dyocesis.

Sceau de cire verte sur double attache de parchemin.

(J. 482, n° 163.)

DCLV. LE CHAPITRE NOTRE-DAME ET LA VILLE DE LONGPRÉ, 6 août 1303. — Universis presentes litteras inspecturis, decanus et capitulum ecclesie Beate Marie de Longo Prato³, Ambianensis dyocesis, salutem in Domino. Ad noticiam singulorum (comme au n° CLXXXIX). . . . visum fuerit expedire. Presentibus una nobiscum presbytero parochiali ac pluribus aliis hominibus dicte ville, pro se et parrochianis ejusdem ville, adherentibus, provocantibus et appellantibus, supponentibus et protestantibus ut supra. In quorum omnium testimonium, sigillum nostrum presentibus duximus apponendum.

¹ Les trois adhésions qui suivent, oubliées lors du classement, auraient dû être placées entre les n°s CXC et CXCI imprimés ci-dessus, à la page 290.

² Lihons-en-Santerre, canton de Chaulnes, arrondissement de Péronne, Somme.

³ Longpré-les-Corps-Saints, canton d'Hallen-court, arrondissement d'Abbeville, Somme.